
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467  23Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 0448/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
08.11.2017 à 14.12.2017, o Extensionista Rural II, Téc. em 
Agropecuária, RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO- Matricula 
nº 57210226/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Vitória do Xingú/Escritório Regional de Altamira, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0449/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.11.2017 
à 07.12.2017, o Extensionista Rural II, Téc. em Agropecuária, 
JANAIR CAMPELO DA COSTA- Matricula nº 54196734/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Abaetetuba/
Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0450/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.11.2017 
à 07.12.2017, o Extensionista Rural II, Téc. em Agropecuária, 
VALBER CLÉRITO VALENTE DOS SANTOS- Matricula nº 
57223918/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Terra Santa/Escritório Regional de Santarém, em virtude da 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0451/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 08.11.2017 
à 14.12.2017, o Extensionista Rural II, Téc. em Agropecuária, 
EDILSON GOMES SANTANA- Matricula nº 57212884/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Novo Repartimento/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - 
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0452/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.11.2017 à 07.12.2017, o Extensionista Rural II, Téc. em 
Agropecuária, EDNEY DO LAGO SILVA- Matricula nº 54196667/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Terra Alta/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0453/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.11.2017 
à 07.12.2017, a Extensionista Rural I, Pedagoga, LINDALVA 
FERREIRA DA CUNHA- Matricula nº 3174581/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santa Isabel do Pará/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0454/2017 – 25.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 
01.10.2017, a Portaria de nº 0536/1995, que designou o 
Assistente de Administração JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA - Matrícula 
nº 3173860/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Serviços Gráfi cos/COTEC.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0455/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: LOTAR, com efeito retroativo 
a contar de 01.07.2017 até 31.12.2017 a Servente SIMOME 
GONÇALVES DA SILVA, servidora da Prefeitura Municipal de 
Castanhal, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, para exercer suas funções no Escritório Regional de 
Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0456/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 à 
07.11.2017, a Auxiliar de Administração, ORLANDINA ALMEIDA 
DE ARAÚJO - Matricula nº 54197149/1, para responder pela 
Secretaria da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0457/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, ao Extensionista Rural 
I CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- Matricula 
nº 5035961/1, lotado no Escritório Regional de Capanema, 
08 dias de Licença Falecimento, no período de 14.09.2017 à 
21.09.2017, formalizada de acordo a Certidão nº 0668520155
2017400042014004824693, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0459/2017 – 25.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.10.2017, o Operador de Rádio ELIAS PAULINO DE MELO- 
Matricula nº 3173739/1, para Exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe da Seção de Serviços Gráfi cos/COTEC.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0460/2017 – 25.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: A) CONCEDER, a Extensionista 
Rural II Técnica em Pesca KATIA BESSA LADEIRA – Matrícula nº 
54196663/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, pelo período 
de 06(Seis) meses, a contar de 25.09.2017 à 23.03.2018, de 
acordo com o Artigo 45, capítulo V do Regimento Interno de 
Pessoal
B)- Esta decisão é de Caráter Revogável.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 231069

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO 230829, DO D.O.E. NO DIA 
26/09/2017,DA PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 
011/2017, EM FAVOR DE NARA CINTIA MARTINS BATISTA, 
ONDE LÊ-SE: ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,00, LEIA-
SE: 339030 = 500,00 E; INCLUIR ELEMENTO DE DESP.339039= 
200,00
VALOR TOTAL= 700,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 230993

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017
Processo: 2017/257478
VALOR: R$ 15.450,00 (quinze mil quatrocentos e cinquenta 
reais).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, §1º da Lei 8.666/1993 e 
alterações e Art. 2º da IN/SEAD/DGL 001/2012.
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 8338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x H. C. 
MONTEIRO E CIA LTDA, CNPJ: 12.453.162/0001-64.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231281

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 220/2017: 
BENEFICIÁRIO: ALCIR RODRIGUES BORGES; MATRÍCULA: 
5832802; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS COM 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, DA META 
Nº2 (DEMONSTRAÇÃO DE MÉTODOS), ENTRE A EMATER-PA 
E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO: PORTEL; PROGRAMA: 1437; 
PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO 
DE DESPESA; 339030=R$500,00/39=R$600,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231094
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 224/2017: 
BENEFICIÁRIO: ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA; MATRÍCULA: 
55588865; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, FIAT STRADA, PLACA OTZ-
8649 E FIAT UNO VIVACE, PLACA QDL-5200; OBJETIVO: 
BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
1030008502C; FONTE: 010100000; ELEMENTO DE DESPESA; 
339030=R$2.704,00/39=R$500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231163
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 225/2017: 
BENEFICIÁRIO: THÉSSYO NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 54192395; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, FIAT UNO MILLE, PLACA 
OFT-0729 E MOTO HONDA BROZ, PLACA NST-8078; OBJETIVO: 
BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
1030008502C; FONTE: 010100000; ELEMENTO DE DESPESA; 
339030=R$2.613,00/39=R$600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231167
PORT. Nº020/17 NOME:MARIA ROSA JEAN 
FREITAS;MATRICULA:3172848-1,FUNÇÃO:AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO;PROG:1449;PROJETO TIVIDADE:8502 
FONTE:0261;PRAZO APLICAÇÃO: Até 60 dias após emissão da 
OB ;COMPROVAÇÃO:ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO 
DESP.:339033:R$ 520,00; 339039: R$ 350,00; 
ORDENADOR:MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 231392
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 222/2017: 
BENEFICIÁRIO: SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA; MATRÍCULA: 
3174913; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS 
COM EXECUÇÃO DA META Nº2 (MUTIRÃO), DO T.C.T.F. 
01/2016 ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO: 
PEIXE-BOI; PROGRAMA: 1437; PROJETO ATIVIDADE: 
1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO DE DESPESA; 
339030=R$550,00/39=R$250,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231116

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 012/2017
BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS
MATRÍCULA- 3178277/1 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- MÃE DO RIO
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM IMPRESSORAS E COMPUTADORES DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE MÃE DO RIO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = 700,00
VALOR TOTAL= 700,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 231152
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 219/2017: 
BENEFICIÁRIO: OSSIAS RODRIGUES DA SILVA; MATRÍCULA: 
3172171; FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS 
COM EXECUÇÃO DA META Nº4, (APOIO ADMINISTRATIVO) 
DO T.C.T.F. 01/2016, ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO; MUNICIPIO: PEIXE-BOI; PROGRAMA: 1437; PROJETO 
ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO DE 
DESPESA; 339030=R$300,00/39=R$180,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231085
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 221/2017: 
BENEFICIÁRIO: ALCIR RODRIGUES BORGES; MATRÍCULA: 
5832802; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS COM 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, DA META Nº2 
(REUNIÃO), ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO: 
PORTEL; PROGRAMA: 1437; PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; 
FONTE: 0656; ELEMENTO DE DESPESA; 339030=R$250,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231101
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 215/2017: 
BENEFICIÁRIO: JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA; 
MATRÍCULA: 57210180; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER 
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, 
META Nº4(APOIO ADMINISTRATIVO), ENTRE A EMATER-PA 
E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO: PORTEL; PROGRAMA: 1437; 
PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO 
DE DESPESA; 339039=R$2.400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231019
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 217/2017: 
BENEFICIÁRIO: DANIEL DO AMARAL GOMES; MATRÍCULA: 
57211868; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS COM 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, META 
Nº4(APOIO ADMINISTRATIVO), ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO; MUNICIPIO: MOJUÍ DOS CAMPOS; PROGRAMA: 1437; 
PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO 
DE DESPESA; 339030=R$500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231054
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 216/2017: 
BENEFICIÁRIO: JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA; 
MATRÍCULA: 57210180; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS 
COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, META 
Nº1(VISITAS TÉCNICAS), ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO; MUNICIPIO: PORTEL; PROGRAMA: 1437; PROJETO 
ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO DE 
DESPESA; 339030=R$1.350,00/339039=R$200,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231032
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 218/2017: 
BENEFICIÁRIO: LUCENILDE DE NAZARÉ SILVA SOUZA; 
MATRÍCULA: 57196096; FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDS PARA 
ATENDER DESPESAS COM EXECUÇÃO DA META Nº3(UNIDADE 
DEMONSTRATIVA) DO T.C.T.F. 01/2016, ENTRE A EMATER-PA 
E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO: PEIXE-BOI; PROGRAMA: 1437; 
PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO 
DE DESPESA; 339030=R$1.360,00/39=R$770,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231071
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 223/2017: 
BENEFICIÁRIO: SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA; MATRÍCULA: 
3174913; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDS PARA ATENDER DESPESAS COM 
EXECUÇÃO DA META Nº2 (REUNIÃO), DO T.C.T.F. 01/2016 
ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO: PEIXE-BOI; 
PROGRAMA: 1437; PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 
0656; ELEMENTO DE DESPESA; 339030=R$150,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 231147


